

Số **13**/BC-UBBC

Nghi Xuân, ngày **16** tháng 3 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thực hiện công tác Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026 (Tính đến ngày 15/3/2021)

Thực hiện Công văn số 25/UBBC ngày 15/3/2021 của Ủy ban bầu cử tỉnh về việc chuẩn bị báo cáo phục vụ Đoàn giám sát Ủy ban Thường vụ Quốc hội về công tác bầu cử; Ủy ban bầu cử huyện Nghi Xuân báo cáo công việc đã thực hiện về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, cụ thể như sau:

I. NHỮNG CÔNG VIỆC ĐÃ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

1.1. Công tác quán triệt, tuyên truyền về chuẩn bị, triển khai công tác bầu cử:

Đề các Luật và các văn bản liên quan về bầu cử ngày càng thấm nhuần trong mỗi cấp uỷ, chính quyền, trong các tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, Ban Thường vụ Huyện uỷ đã quan tâm, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền.

+ UBND huyện đã phối hợp tổ chức 03 cuộc hội nghị trực tuyến về hướng dẫn nghiệp vụ công tác bầu cử do Bộ Nội vụ, UBBC tỉnh tổ chức với sự tham gia của đại diện lãnh đạo HĐND, UBND, Ủy ban bầu cử, UBMTTQ cấp huyện và các cơ quan chuyên môn có liên quan; Bí thư, Chủ tịch HĐND, UBND, Chủ tịch Ủy ban bầu cử cấp xã.

+ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phối hợp tập huấn quy trình hiệp thương lựa chọn người ứng cử đại biểu QH và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và tập huấn nghiệp vụ về công tác giám công tác bầu cử.

+ Ban Tuyên giáo Huyện uỷ đã tổ chức quán triệt nội dung cụ thể liên quan đến công tác bầu cử (4 Hội nghị) cho trên 300 lượt cán bộ cốt cán các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, đội ngũ báo cáo viên huyện và cơ sở.

+ Thực hiện các văn bản chỉ đạo, các ngành đã tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền cổ động rộng khắp trên sóng phát thanh, Cổng thông tin điện tử huyện, các xã, thị trấn, mạng xã hội, lên băng cờ, khẩu hiệu. Trung tâm VH-TT huyện đã đưa khoảng 20 tin, bài liên quan đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo tiến độ triển khai các bước của quy trình hiệp thương lần thứ nhất, lần thứ hai ở các cơ quan, đơn vị cấp huyện, các xã, thị trấn. Đăng tải các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và của huyện lên Cổng TTĐT, trang Facebook huyện, nghị quyết của UBBC các cấp về ấn định đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng ĐBQH, đại biểu HĐND được bầu tại các đơn vị bầu cử.

+ Trung tâm VH-TT mở các chuyên mục phát thanh, phát hành đĩa đến các xã, thị trấn nhằm tuyên truyền về cuộc bầu cử ĐBQH và đại biểu HĐND

các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Ngoài việc thông tin tuyên truyền tiến độ quy trình triển khai các bước trong các chương trình phát thanh tự sản xuất, chuyên mục được phát sóng vào các ngày trong tuần. Cùng với đó, làm file âm thanh tuyên truyền gửi qua nhóm Zalo điều hành công việc của lãnh đạo UBND huyện, các ngành và các xã, thị trấn, hệ thống điều hành công việc để chỉ đạo tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở.

+ Đến nay, 17/17 xã, thị trấn đã thành lập Tiểu ban tuyên truyền bầu cử và xây dựng kế hoạch, chi tiết tiến độ công tác tuyên truyền bầu cử, đặc biệt là các xã mới thực hiện sáp nhập đã hết sức quan tâm và tập trung chỉ đạo. Các xã, thị trấn đã tập trung chỉ đạo, triển khai lên nội dung tuyên truyền về bầu cử tại bảng LED, trước cổng trụ sở, băng cờ, khẩu hiệu, pa nô, áp phích...

1.2. Công tác ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo bầu cử

Để thực hiện tốt Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện, UBBC huyện, các ban, ngành cấp huyện đã ban hành một số văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, gồm:

+ Chỉ thị số 02-CT/HU ngày 21/9/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc Hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

+ Quyết định số 130/QĐ-HU ngày 15/01/2021 về việc thành lập Ban chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026

+ Quyết định số 62/QĐ-UBND ngày 14/01/2021 của UBND huyện về việc thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu HĐND huyện Nghi Xuân nhiệm kỳ 2021-2026, bao gồm 15 thành viên (do đồng chí Phó Bí thư Thường trực Huyện ủy - Chủ tịch HĐND huyện làm Chủ tịch Ủy ban bầu cử).

+ Công văn số 78/UBND-NV ngày 15/01/2021 của UBND huyện về việc thành lập Ủy ban bầu cử cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026.

+ Công văn số 05/HĐND-NV ngày 18/01/2021 của Hội đồng nhân dân về việc triển khai công việc chuẩn bị công tác bầu cử.

+ Thông báo số 01/TB-UBBC ngày 22/01/2021 về việc phân công nhiệm vụ các thành viên Ủy ban bầu cử đại biểu HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026.

+ Quyết định số 02/QĐ-UBBC ngày 25/01/2021 về việc thành lập các Tiểu ban bầu cử đại biểu HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026.

+ Tờ trình số 06/TTr-UBND ngày 25/01/2021 của UBND huyện về việc khắc dấu bầu cử đại biểu HĐND các xã, thị trấn sau khi sáp nhập.

+ Kế hoạch số 03/KH-UBBC ngày 26/01/2021 của Ủy ban bầu cử huyện về việc thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

+ Văn bản số 04/UBBC ngày 28/01/2021 của Ủy ban bầu cử huyện về việc lập dự toán kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

+ Văn bản số 05/UBBC ngày 29/01/2021 của Ủy ban bầu cử huyện về việc báo cáo dự toán kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

+ Công văn số 10/HĐND-NV ngày 01/02/2021 của HĐND huyện về việc dự kiến cơ cấu, thành phần và số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026.

+ Thông báo số 11/TB-HĐND ngày 01/02/2021 của HĐND huyện dự kiến cơ cấu, thành phần và số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026.

+ Quyết định số 06/QĐ-UBBC ngày 04/02/2021 về việc thành lập tổ giúp việc Ủy ban bầu cử đại biểu HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026.

+ Công văn số 222/UBND-NV ngày 08/02/2021 của UBND huyện về việc báo cáo số liệu thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

+ Công văn số 223/UBND-NV ngày 08/02/2021 của UBND huyện về chia đơn vị bầu cử đại biểu HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026.

+ Ngày 22/01/2021, Thường trực HĐND huyện sau khi thống nhất với Ban Thường trực UBMTTQ huyện và UBND huyện đã dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người ứng cử đại biểu HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

+ Ngày 05/02/2021, Ủy ban Mặt trận tổ quốc huyện đã tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ nhất.

+ Ngày 19/02/2021, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Công văn số 244/UBND-NV về việc triển khai Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

+ Ngày 19/02/2021, Ủy ban bầu cử huyện đã ban hành Thông báo số 10/TB-UBBC về việc tiếp nhận hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026.

+ Ngày 19/02/2021, Hội đồng nhân dân huyện đã ban hành Công văn số 12/HĐND-NV về việc điều chỉnh cơ cấu, thành phần và số lượng người ứng cử đại biểu HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026.

+ Ngày 19/02/2021, Ủy ban bầu cử huyện đã ban hành Nghị quyết số 09/NQ-UBBC về việc ấn định và công bố số đơn vị bầu cử đại biểu HĐND huyện, danh sách các đơn vị bầu cử và số đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử.

+ Ngày 09/3/2021, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành 08 Quyết định số: 567,568,569,570,571,572,573,574 thành lập Ban bầu cử đại biểu HĐND huyện Nghi Xuân nhiệm kỳ 2021-2026.

+ Ngày 15/3/2021, Ủy ban bầu cử huyện đã ban hành Văn bản số 12/UBBC về việc hướng dẫn triển khai thực hiện công tác bầu cử thời gian tới

+ Đến tại thời điểm hiện nay, Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, UBBC các xã, thị trấn đã thực hiện nghiêm túc và đảm bảo tiến độ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu hội đồng nhân dân các cấp

2.1. Tổ chức hội nghị triển khai :

Ngày 29/01/2021 Ủy ban nhân dân huyện đã phối hợp tổ chức hội nghị triển khai công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026 với sự tham gia của các đồng chí Thường trực, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, các đồng chí cán bộ được phân công chỉ đạo cơ sở, các đồng chí thành viên Ủy ban bầu cử huyện; Chủ tịch UBBC, Chủ tịch UBMTTQ, Phó Chủ tịch HĐND và Thư ký UBBC các xã thị trấn.

2.2. Thành lập Ban chỉ đạo, Ủy ban bầu cử, Ban bầu cử

- Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành quyết định số 130-QĐ/HU ngày 15/01/2021 thành lập Ban chỉ đạo Ban Chỉ đạo cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Ủy ban nhân dân huyện và 17/17 xã, thị trấn đã ban hành Quyết định thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu HĐND huyện, đại biểu HĐND xã, thị trấn nhiệm kỳ 2021-2026.

- Ủy ban bầu cử huyện và 17/17 Ủy ban bầu cử các xã, thị trấn đã ban hành Nghị quyết ấn định và công bố các đơn vị bầu cử đại biểu HĐND huyện, đại biểu HĐND xã, thị trấn nhiệm kỳ 2021-2026. Theo đó huyện có 08 đơn vị bầu cử cấp huyện với số lượng đại biểu được bầu là 31; cấp xã có 113 đơn vị bầu cử với số lượng đại biểu được bầu là 415.

Việc chia khu vực bỏ phiếu (mỗi khu có từ 300 đến 4000 cử tri) đang được các xã, thị trấn rà soát để trình UBND huyện phê duyệt.

2.3. Công tác chuẩn bị nhân sự hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã.

- Quy trình triển khai các bước giới thiệu người ứng cử đại biểu hội đồng nhân dân các cấp được thực hiện theo hướng dẫn Nghị quyết liên tịch số số 90/2021/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTFQVN ngày 15/01/2021 và Nghị quyết số 1186/2021/UBTVQH14 ngày 11/01/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội đến nay đã hoàn thành. Đã tổ chức xong hiệp thương lần một và hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi công tác.

- Sau khi điều chỉnh cơ cấu, thành phần, phân bổ số lượng người được ứng cử đại biểu, số lượng đại biểu hội đồng nhân dân các cấp. Đến hết ngày 14/3/2021, Ủy ban bầu cử huyện và UBBC các xã, thị trấn đã thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ những người ứng cử đại biểu HĐND các cấp đảm bảo theo quy định:

+ Cấp huyện:

Số đại biểu được bầu là 31, số người ứng cử chính thức là 61 người với các thành phần, tỷ lệ như sau: Khối đảng 12, khối chính quyền 24, khối mặt trận và các tổ chức chính trị xã hội 12, khối cơ sở 11, khối sản xuất kinh doanh 02. Tỷ lệ nữ 25/61 đạt 41%, trẻ dưới 40 tuổi 17/61 đạt 27,9%, ngoài đảng 6/61 đạt 9,8%, tôn giáo 2/61 đạt 3,3%, tái cử: 16/61 chiếm 26,2%; không có đại biểu tự ứng cử đại biểu HĐND

+ Cấp xã:

Số đại biểu được bầu là 415, số người ứng cử chính thức là 824 người với các thành phần, tỷ lệ như sau: Khối đảng 55, khối chính quyền 191, khối mặt trận và các tổ chức chính trị xã hội 158, khối cơ sở 360, khối sản xuất kinh doanh 20, các thành phần khác 40 người. Tỷ lệ nữ 396/824 đạt 48,1%, trẻ tuổi 323/824 đạt 39,2%, ngoài

đảng 184/824 đạt 22,3%, tôn giáo 8/824 đạt 0,97%; tái cử 249/824 chiếm 30,2% (trong đó có 01 tự ứng cử đạt 0,12%).

+ Dự kiến danh sách nhân sự hội đồng nhân dân các cấp:

Về cơ bản nhân sự chủ chốt HĐND&UBND các xã, thị trấn đều đã được chuẩn bị đủ (số dự kiến giới thiệu mới hầu hết trong quy hoạch; đa số dự kiến đồng chí Phó chủ tịch UBND xã thứ 2 theo luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính quyền địa phương có trong dự kiến nhân sự HĐND kỳ này).

Thường trực hội đồng nhân dân cấp huyện: 01 Phó Chủ tịch HĐND cấp huyện; Trưởng 02 Ban: Ban Pháp chế và Ban Kinh tế xã hội dự kiến 01 kiêm nhiệm, 01 chuyên trách.

2.4. Công tác tiếp nhận, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

+ Tổng số đại biểu HĐND huyện được bầu là 31; tổng số người được giới thiệu ứng cử sau hiệp thương lần 1 là 61 người. Đến thời điểm hiện nay trong số 61 người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND huyện chưa có ai có đơn tố cáo phải xem xét, giải quyết.

+ Tổng số đại biểu HĐND cấp xã được bầu là 415; tổng số người được giới thiệu ứng cử sau hiệp thương lần 1 là 824 người. Đến thời điểm hiện nay trong số 824 người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND cấp xã không có đơn tố cáo

+ Tình hình người tự ứng cử đại biểu hội đồng nhân dân các cấp tại địa phương: Đến thời điểm hiện tại, không có người tự ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện; đối với đại biểu HĐND cấp xã có 01 đơn vị có người ứng cử tự do (xã Xuân Liên).

2.5. Việc xây dựng, tiếp nhận hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND các cấp

+ Cấp huyện: Ngày 19/02/2021 UBBC huyện đã ra thông báo số 10/TB-UBBC về việc tiếp nhận hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026; trong đó quy định rõ thành phần, số lượng, thời gian, địa điểm, các mẫu hồ sơ và hướng dẫn cách ghi hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND huyện. Quy trình tiếp nhận hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND huyện được thực hiện đúng quy định, có giấy biên nhận giữa người giao và người nhận đồng thời được cập nhật đầy đủ vào sổ theo dõi.

+ Cấp xã: UBBC các xã, thị trấn đã ban hành Thông báo về việc tiếp nhận hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026; trong đó quy định rõ thành phần, số lượng, thời gian, địa điểm, các mẫu hồ sơ và hướng dẫn cách ghi hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND cấp xã. Quy trình tiếp nhận hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND cấp xã được thực hiện đúng quy định, có giấy biên nhận giữa người giao và người nhận đồng thời được cập nhật đầy đủ vào sổ theo dõi.

2.6. Các phương án bảo đảm ổn định chính trị, giữ vững trật tự, ATXH

- Bám sát tinh thần, nội dung của Chỉ thị số 02-CT/HU của Ban Thường vụ Huyện uỷ, các phương án, kế hoạch của Công an tỉnh về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV; đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, Công an huyện đã tổ chức quán triệt nghiêm túc, đầy đủ đến toàn thể CBCCC các đội, Công an xã, thị trấn; chủ động xây dựng, ban hành 01 Kế hoạch về công tác Công an đảm bảo ANTT cuộc bầu cử, đồng thời ban hành nhiều phương án, kế hoạch khác nhằm đảm bảo ANTT, TTATXH, bảo vệ các sự kiện chính trị quan trọng trên địa bàn.

- Tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, Thường trực Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh, Công an tỉnh, Thường trực Huyện uỷ, HĐND huyện về lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện cuộc bầu cử.

- Tập trung nắm chắc số lượng, thành phần nhân sự được giới thiệu ứng cử, tự ứng cử đại biểu Quốc hội khoá XV, đại biểu HĐND các nhiệm kỳ 2021-2026 và người được phân công phục vụ cuộc bầu cử để tham gia rà soát, xét duyệt chặt chẽ nhân sự, kịp thời kiến nghị với Ủy ban bầu cử các cấp, các cơ quan chức năng không để các trường hợp vi phạm tiêu chuẩn chính trị, cơ hội chính trị, tham nhũng, tiêu cực, vi phạm pháp luật... được giới thiệu ứng cử, tự ứng cử, hoặc phục vụ bầu cử.

- Chủ động triển khai các biện pháp công tác đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu, ý đồ hoạt động chống phá bầu cử của các thế lực thù địch, phản động, chống đối, đối tượng cơ hội chính trị và các loại tội phạm khác. Nắm chắc tình hình, tăng cường tuần tra kiểm soát bảo đảm tuyệt đối các công trình, mục tiêu trọng điểm có liên quan.

- Nắm chắc tình hình, chủ động phát hiện, ngăn chặn kịp thời những trường hợp lộ, mất BMNN, tán phát thông tin có nội dung phức tạp; vận động bầu cử, ứng cử trái pháp luật, phá hoại nội bộ, ảnh hưởng đến cuộc bầu cử. Phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, bảo đảm an ninh mạng, an ninh thông tin, truyền thông, đấu tranh, phản bác các thông tin xấu, độc liên quan đến cuộc bầu cử.

- Xây dựng, triển khai kịp thời các phương án, kế hoạch, phân công lực lượng, phương tiện đảm bảo ANTT, phòng ngừa, ngăn chặn có hiệu quả các hoạt động khủng bố, phá hoại, tụ tập đông người, kiểm soát tốt các đối tượng phản động, chống đối.

- Rà soát các vụ tranh chấp, khiếu kiện, các đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan, kịp thời tham mưu các cấp, chính quyền, cơ quan, ban ngành giải quyết dứt điểm, không để hình thành điểm nóng về ANTT, không để tụ tập đông người, khiếu kiện vượt cấp.

- Đảm bảo TTATXH, tăng cường trấn công trấn áp, truy quét tội phạm, nhất là tại các tuyến, địa bàn trọng điểm diễn ra các hoạt động bầu cử. Đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ. Bảo vệ an ninh, an toàn các trang thiết bị phục vụ bầu cử, cơ sở vật chất. Tham mưu, phối hợp Ủy Ban bầu cử các cấp trong triển khai các nội dung bầu cử; triển khai các phương án phòng chống dịch Covid-19.

2.7. Công tác chuẩn bị các điều kiện để phục vụ bầu cử.

- Thực hiện Thông tư số 102/2020/TT-BTC ngày 23/11/2020 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bầu cử đại biểu quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, Văn bản số 11/UBBC ngày 26/01/2021 của Ủy ban bầu cử tỉnh về lập dự toán kinh phí bầu cử; UBND huyện đã xây dựng dự toán kinh phí báo cáo Sở Tài chính. Sau khi có Nghị quyết HĐND tỉnh ban hành định mức chi, UBND huyện sẽ đôn đốc các địa phương lập dự toán kinh phí bầu cử để thẩm định, tổng hợp theo đúng quy định. Mặc dù cuộc bầu cử diễn ra trong bối cảnh nền kinh tế trong nước nói chung và huyện Nghi Xuân nói riêng đối mặt với rất nhiều khó khăn,

thách thức, nhất là ảnh hưởng nặng nề của đại dịch Covid-19 nhưng để công tác bầu cử đạt kết quả cao huyện đã bố trí kinh phí từ nguồn dự toán đầu năm để phục vụ kịp thời cho cuộc bầu cử, gồm kinh phí hỗ trợ công tác bầu cử đại biểu hội HĐND các xã, thị trấn; kinh phí phục vụ các hoạt động tuyên truyền, mua sắm TSCĐ... với số tiền 1,5 tỷ.

Đối với các điều kiện khác, UBND huyện đã giao các phòng, đơn vị liên quan rà soát kiểm tra lại như: con dấu, hệ thống loa phát thanh, hòm phiếu... để phục vụ tốt nhất cho cuộc bầu cử.

3. Những khó khăn vướng mắc và tình hình có thể ảnh hưởng đến công tác chuẩn bị, tổ chức bầu cử

3.1. Khó khăn về công tác nhân sự HĐND nhiệm kỳ 2021-2026

- Về nguyên tắc bầu cử là không vì cơ cấu mà làm giảm chất lượng; tuy thế để đảm bảo tỷ lệ ít nhất 35% tổng số người trong danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu HĐND là phụ nữ và phần đầu tỷ lệ phụ nữ trúng cử là khoảng 30% tổng số đại biểu HĐND các cấp sẽ có thể làm giảm chất lượng đại biểu, nhất là cấp cơ sở.

- Mặc dù đang ở giai đoạn lấy ý kiến cử tri nơi công tác nhưng đến thời điểm này đã có 01 địa phương có người làm đơn xin ứng cử tự do dẫn đến một số đại biểu đã được định hướng, cơ cấu gặp khó khăn trong việc vận động bầu cử.

- Đến nay, chưa có đơn vị nào nội bộ mất đoàn kết; tuy vậy, một số địa phương có dấu hiệu thiếu thống nhất đã được Ban Thường vụ và các đoàn công tác chỉ đạo làm việc nhắc nhở.

3.2. Khó khăn về đặc điểm, tình hình của địa phương

- Số lượng, chỉ tiêu đại biểu HĐND cấp xã được phân bổ theo chỉ tiêu. Do vậy quá trình phân bổ về các thôn (đặc biệt là đối với các đơn vị cấp xã mới sáp nhập, một số thôn mới sáp nhập) còn gặp những khó khăn.

- Quá trình lấy ý kiến cử tri nơi công tác có một số thôn tỷ lệ đạt chưa cao.

3.3. Các tồn tại sau sáp nhập xã ảnh hưởng đến bầu cử.

- Sau khi thực hiện Nghị quyết 819/NQ-UBTVQH14 của UBTVQH về sáp nhập xã Xuân Đan và xã Xuân Trường thành xã Đan Trường; thị trấn Nghi Xuân và xã Tiên Điền thành thị trấn Tiên Điền công tác bầu cử sẽ có ảnh hưởng liên quan đến phong tục tập quán vùng miền, ranh giới giữa các đơn vị mới, cũ và các mối quan hệ trong cộng đồng dân cư.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIẠN TỚI

1. Đối với cấp huyện

- Tiếp tục rà soát số lượng cử tri trên địa bàn các đơn vị và ban hành Quyết định phê chuẩn khu vực bỏ phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;

- Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên hệ thống Trang thông tin điện tử huyện, trên hệ thống phát thanh của huyện.

- Thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm để chuẩn bị tiến hành hiệp thương lần thứ hai.

- Bám sát lịch kèm theo kế hoạch bầu cử để thực hiện kịp thời các nhiệm vụ.

2. Đối với các xã, thị trấn

- Tiếp tục rà soát danh sách cử tri trên địa bàn và đề xuất UBND huyện phê chuẩn khu vực bỏ phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm để chuẩn bị tiến hành hiệp thương lần thứ hai.

- Thành lập Tổ bầu cử và phân công nhiệm vụ cho các thành viên đảm bảo theo quy định

- Lập danh sách cử tri, niêm yết danh sách cử tri.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Bám sát lịch kèm theo kế hoạch bầu cử để thực hiện kịp thời các nhiệm vụ.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Ngay từ đầu Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện, Ủy ban nhân huyện, UBMT Tổ quốc huyện đã chủ động triển khai công tác bầu cử kịp thời. Các ngành đã chủ động bám sát nhiệm vụ để định hướng chỉ đạo cũng như triển khai nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch thực hiện, đảm bảo theo yêu cầu kế hoạch.

- Các đồng chí trong Ban chỉ đạo công tác bầu cử, Ủy ban bầu cử và các đồng chí ủy viên Thường vụ chỉ đạo cụm, cán bộ chỉ đạo cơ sở thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các ngành, địa phương, thực hiện nghiêm túc công tác bầu cử đúng quy định.

- Ủy ban bầu cử cấp huyện đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, đôn đốc ủy ban bầu cử cơ sở thực hiện, các xã, thị trấn đã thực hiện đúng theo quy định của Luật bầu cử, đảm bảo thời gian.

2. Khó khăn, hạn chế

- Một số cán bộ chủ trì cấp cơ sở chưa có nhiều kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo bầu cử, nhưng chưa nghiên cứu kỹ tài liệu dẫn đến lúng túng trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ.

- Công tác tuyên truyền ở một số địa phương thực hiện còn chậm.

- Nhận định khả năng có thể ảnh hưởng tới việc tổ chức bầu cử:

+ Tình hình cục bộ địa phương, dòng họ, sẽ có ảnh hưởng đến chất lượng bầu cử và trúng cử.

+ Một số tổ bầu cử gặp khó khăn trong thực hiện nhiệm vụ.

3. Những vấn đề đặt ra tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, giải quyết và khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các nội dung kiểm tra

- Tập trung cao sự lãnh đạo của các cấp ủy và vai trò của Ủy ban bầu cử các cấp đối với cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Kịp thời nắm bắt tình hình cơ sở để tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện các bước đối với cuộc bầu cử.
- Hướng dẫn, đôn đốc thực hiện đúng quy trình bầu cử theo quy định của Luật bầu cử và các hướng dẫn thực hiện.
- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền.
- Kịp thời giải quyết các đơn thư khiếu nại của công dân liên quan đến công tác bầu cử.
- Tập trung rà soát công tác nhân sự ứng cử Đại biểu Hội đồng nhân dân theo đúng quy định hiện hành.
- Nắm chắc tình hình cử tri nhất là số cử tri đi làm ăn xa, đi nước ngoài để đảm bảo yêu cầu bầu cử.
- Tiếp tục bổ sung các điều kiện đảm bảo về cơ sở vật chất, thùng phiếu, con dấu, các biểu mẫu, băng cờ khẩu hiệu, nâng cấp tu sửa hệ thống truyền thanh sở để chuyển tải thông tin về công tác bầu cử.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh:
 - + Sớm ban hành Nghị quyết quyết định về mức chi, thời gian được hưởng hỗ trợ cụ thể để các đơn vị, địa phương trên địa bàn chủ động được trong công tác bầu cử.
 - + Xem xét có cơ chế hỗ trợ riêng bổ sung thêm một phần kinh phí cho các đơn vị hành chính cấp xã mới sáp nhập trong công tác bầu cử để công tác bầu cử được triển khai thuận lợi, thành công, tốt đẹp.
- Đề nghị Ủy ban bầu cử tỉnh:
 - + Quan tâm bố trí kinh phí sớm phục vụ cho công tác bầu cử.
 - + Cung cấp kịp thời các loại tài liệu, văn bản, đĩa tuyên truyền về cuộc bầu cử; kịp thời định hướng dư luận đối với những vấn đề phát sinh.
 - + Tổ chức tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ liên quan đến công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với cán bộ chủ chốt làm công tác bầu cử, Ban bầu cử, Tổ bầu cử...

Trên đây là tình hình triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 (đến ngày 15/3/2021), Ủy ban bầu cử huyện Nghi Xuân báo cáo tới Ủy ban bầu cử tỉnh biết, tổng hợp và cho ý kiến chỉ đạo để thực hiện tốt hơn nữa công tác bầu cử trong thời gian tới./.

Nơi nhận:

- UBBC tỉnh Hà Tĩnh;
- Sở Nội vụ Hà Tĩnh;
- TTr Huyện ủy, HĐND huyện;
- Ban chỉ đạo bầu cử huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQ huyện;
- Các thành viên UBBC huyện;
- Lưu: UBBC, NV.

TM. ỦY BAN BẦU CỬ
CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Hiếu